
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   141 14/09/12

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO ABITATO ED OPERE CONNESSE  
APPROVAZIONE STATO FINALE                                        
                                                                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 PREMESSO che:

-       la Giunta Regionale della Campania con nota del 06/12/2004 pot.0965360 ha comunicato che, 
con propria delibera n° 2146 del 26/11/2004, era stato approvato il piano esecutivo di finanziamento 
delle opere pubbliche di interesse degli enti locali per l’anno 2004, in esecuzione dell’art.5 della 
L.R.51/78, con la concessione a questo Comune di un contributo di €. 575.677,00;

-       con delibera di Giunta Comunale n°100 del 30/05/2005, resa esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato lo  studio di  fattibilità  dei  “lavori  di  Riqualificazione  e  sistemazione del  centro  
abitato ed opere connesse”, redatto dall’UCT per l’importo di €.575.677,00 di cui €. 453.288,98 
per lavori;

-       con delibera di Giunta comunale n° 227 del 21/12/2005, è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in questione per l’analogo importo di €. 575.677,00 di cui €. 460.288,98 per lavori;

-       in data 31.10.2008 è stato sottoscritto mutuo con al CDP spa per i lavori in oggetto;

-       con D.D. dell’AGC 15 – lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione espropriazione – n° 2046 
del 09/10/2009 di rettifica del D.D.1126 del 26.05.2006 LL.RR.51/78 -3/07 – 1/08 è stato concesso 
in favore del Comune di Atripalda un contributo regionale di €. 28.783,85 annui per tutto il periodo 
di ammortamento del mutuo n° 4490347, acceso dal Comune di Atripalda con la CDP, per una rata 
annua di €. 44.699,32;

-       con  delibera  di  Giunta  comunale  n°  67  del  16/04/2010,  è  stato  riapprovato  il  progetto 
esecutivo relativo ai lavori in questione finalizzato all’adeguamento dei prezzi al vigente prezzario 
regionale;

-       con  det.  n°  159  del  25/06/2011  è  stata  indetta  gara  d’appalto,  giusto  bando  di  gara  per 
“l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di importo inferiore alla soglia comunitaria con il criterio  
dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, prot. 9948/470 del 14/07/2010;

-       con det. n° 267 del 30/11/2010 è stata proclamata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in 
parola  alla  ditta  individuale  “Domenico  Cardaropoli  –  opere edili  e  stradali” per  l’importo  di 
€.425.975,67, al netto del ribasso d’asta del 5,50%, di cui € 5.681,48 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

-       in data 31.01.2011 è stato sottoscritto regolare contratto d’appalto registrato presso l’ufficio 
del Registro di Avellino in data 26/02/2011;

 

VISTO:
-       il verbale di consegna lavori redatto dalla Direzione Lavori in data 11/04/2011, firmato senza 
riserve dall'Impresa appaltatrice;

-       la  Perizia  di  Variante  e  Suppletiva  (PVS),  redatta  dalla  Direzione  Lavori  ed  approvata 
dall'Amm.ne con Determina dirigenziale n°14 del 001/02/2012, previo parere tecnico favorevole 
rilasciato dal R.P., all'interno del finanziamento originario pari ad Euro 575.677,00, di cui Euro 
447.268,57 per lavori comprensivi degli  oneri della sicurezza ed Euro 128.408,43 per somme a 
disposizione  dell'amm.ne,  giusto  contratto  aggiuntivo  del  05/03/2012  n°1  di  rep.,  registrato 
all’Ufficio del registro di AVELLINO al n°322 serie 1 in data 19/03/2012;

-       la 2° Perizia di assestamento finale redatta dalla Direzione Lavori ed approvata dall'Amm.ne 
con Determina dirigenziale n°102 del 28/06/2012, previa parere tecnico favorevole rilasciato dal R. 
P., all'interno del finanziamento originario, per un importo complessivo pari ad Euro 575.677,00, di 
cui €.447.189,28 per lavori comprensivi degli oneri della sicurezza ed Euro 128.487,72 per somme 
a disposizione dell'amm.ne;



-       il  certificato  di ultimazione  lavori,  redatto  dalla  Direzione Lavori  in data  09/07/2012,  che 
dichiara i lavori ultimati in pari data a meno del completamento di lavorazioni di piccola entità, 
accertate da parte del direttore dei lavori come del tutto marginali e non incidenti sull'uso e sulla 
funzionalità dei lavori, secondo il disposto di cui all’art.199 del DPR 207/2010;

-       l’atto di conferma del certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 05/09/2012, con cui 
la direzione dei lavori dà atto che l’ultimazione dei lavori è affettivamente avvenuta il 09/07/2012, e 
pertanto entro il termine utile contrattuale; 

-       la  relazione  sul  conto finale  ed lo stato finale,  redatti  dalla  Direzione Lavori  ed acquisiti 
dall'Ufficio in data 11/09/2012, da cui tra l'altro si evince che l'Impresa non ha apposto alcuna 
riserva sul registro di contabilità.

 

ATTESO che:

-       per quanto riportato nella relazione sul conto finale ed nello stato finale, il credito esigibile a 
favore dell'impresa appaltatrice, per l'esecuzione dei lavori in argomento, ammonta a saldo ad Euro 
51.649,28 oltre IVA così determinato:
A) Importo lordo dei lavori eseguiti                                              €.     461.643,16

B) A dedurre ribasso d’asta                                                            €.  -   25.520.59

C) Somme per la sicurezza                                                             € .                 11.066,71  

                                                               Somma                 € .  447.189,28

D) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati:

1) 1° certificato di pagamento del 08/08/2011   €.    96.720,00

2) 2° certificato di pagamento del 20/10/2011   €.  153.580,00

3) 3° certificato di pagamento del 31/01/2012   €.    83.320,00

4) 4° certificato di pagamento del 21/03/2012   €.            61.920,00  

                                                                  Totale                 €  .      395.540,00  

Resta, pertanto, un credito netto per l’impresa di                     €.                             51.649,28  

 

DATO ATTO che:
-       la Direzione dei Lavori, nella persona dell'arch. Giuseppe Cocchi, funzionario dell’UTC, ha 
redatto la contabilità finale dei lavori, lo stato finale dei lavori a tutto il 09/07/2012 dell'importo di  
€. 397.529,19 al netto del ribasso a prezzi unitari offerto e comprensivo degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta;

-       l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare regolare fatture n° 4 del 11/09/2012 
prot. n° 11311 del 11/09/2012; 

 
LETTO l'art. 28 del Capitolato Speciale di Appalto;

 
RITENUTO  NECESSARIO ed  opportuno,  anche  al  fine  di  acquisire  nella  disponibilità  del 
Comune  di  Atripalda  le  somme  da  corrisponde  all’appaltatore  in  conto  mutuo  CC.DD.PP., 
procedere a regolare approvazione degli atti relativi alla contabilità finale di spesa ai sensi dell’art. 
184 TUEL di  cui  al  D.lgvo n° 267/2000,  nel  rispetto  dell’art.  28 del  CSA che dispone che la  
liquidazione  finale  e  la  relativa  erogazione  sia  conseguenza dell’approvazione  del  certificato  di 
regolare esecuzione;



 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 6026 del 14 maggio 2012 e del  
vigente Regolamento di Contabilità;

 

                                                                    DETERMINA
di  approvare gli  atti  della  contabilità  finale  dei  lavori,  redatti  dal  Direttore  dei  Lavori  arch. 
Giuseppe Cocchi comprensivi dello stato finale dei lavori a tutto il 05/09/2012 sottoscritto senza 
riserve dall’impresa appaltatrice in data 11/09/2012, per un importo complessivo dei lavori eseguiti 
pari  ad €.  447.189,28 oltre  IVA come per legge,  al  netto  del  ribasso a  prezzi  unitari  offerto  e 
comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;
 
di dare atto che dallo stato finale dei lavori e della relazione sul conto finale risulta un credito per  
l’impresa di €. 51.649,28 oltre IVA, pari a complessivi €. 62.495,63;
 
di  chiedere alla Cassa DD.PP. la somministrazione dell’importo di €. 62.495,63  in conto mutuo 
pos. 4490347/00;
 
di  subordinare il  pagamento  della  somma  di  €.  62.495,63  alla  ditta  individuale  “Domenico 
Cardaropoli – opere edili e stradali” all’approvazione del certificato di regolare esecuzione che 
resta subordinato all’esito delle verifiche del DURC da parte della stazione appaltante allo sportello 
unico previdenziale, nonché alla presentazione della polizza a garanzia della rata di saldo di cui 
all’art.102 comma 3 del DPR 554/99 e s.m.i.;
 
di  provvedere,  dopo  l’accredito  da  parte  della  Cassa  DD.PP.  dell’importo  citato,  previa 
approvazione  da  parte  della  Stazione  Appaltante  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  alla 
liquidazione alla ditta individuale “Domenico Cardaropoli – opere edili e stradali” della fattura n° 4 
del 11/09/2012 per la somma complessiva di  €. 62.495,63, comprensivo di IVA;
 
di imputare la spesa a carico dell’amm.ne Comunale pari ad €. 62.495,63 sul Cap. 3100.11 P.R. 
parte uscita del bilancio 2011, significando che tale operazione deve transitare attraverso il conto 
corrente dedicato acceso presso la Banca CARIME filiale di Castel San Giorgio (SA) codice Iban 
IT 82U03067 76160 000000003181, già riportato nel contratto di appalto;

 

di  dare atto che l'opera pubblica in parola  è provvista  del CUP 173G06000000002 e del CIG 
050645865B e che tali elementi identificativi vanno indicati, ai fini della tracciabilità, in sede di 
pagamento della fattura succitata sul conto dedicato indicato dall'impresa “Domenico Cardaropoli  
– opere edili e stradali”;

 

di dare atto che l’importo succitato è previsto nel quadro economico del progetto esecutivo e sarà 
prelevato in conto mutuo pos. 4490347/00; 



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

17/09/12

3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


